
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036  25Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 08/07/2022, o pra-
zo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2014/571088 e anexo, composta pelos servidores: 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula nº 57191242/1, MYRIAN 
WANESSA MORAES DE SOUZA matricula nº 5830370/3 e SOLANGE DA 
COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes 
Irany do Socorro Oliveira da Silva, matrícula nº 54189539/1 e José Henri-
que Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, para sob a presidência do 
primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra referido, 
em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 01 de julho de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 824142
PORTARIA N.º 634 DE 01 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA N.º 242 de 07 de março de 
2022, publicada no D.O.E. n.° 34.887 de 10 de março de 2022, prorrogada 
PORTARIA N.º 439 de 10 de maio de 2022 , publicada no D.O.E. n.° 34.969 
de 13 de maio de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação de prazo da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar constante no memo. nº 
209/2022.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 08/07/2022, o pra-
zo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2015/550254 e anexo, composta pelos servidores: 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matricula nº 57191242/1, MYRIAN 
WANESSA MORAES DE SOUZA, matrícula nº 5830370/3 e SOLANGE DA 
COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes 
Irany do Socorro Oliveira da Silva, matrícula nº 54189539/1 e José Henri-
que Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, para sob a presidência do 
primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra referido, 
em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 01 de julho de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 824147
PORTARIA N° 0562 DE 05 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E considerando o que regem as leis nº 07/91 e nº 077/11, bem como o teor 
do PAE nº 2022/849077.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 30/06/2022, o contrato administrativo da servido-
ra CARLENA SOUZA PELAIS, matrícula nº 5959506/1, cargo PSICÓLOGO, 
lotada no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 05.07.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 824149
PORTARIA N.º 639 DE 01 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA N.º 245 de 07 de março de 
2022, publicada no D.O.E. n.º 34.887 de 10 de março de 2022, prorrogada 
PORTARIA N.º 443 de 10 de maio de 2022 , publicada no D.O.E. n.° 34.969 
de 13 de maio de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação de prazo da Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar constante no memo. nº 214/2022.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 08/07/2022, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2020/408186 e anexo, composta pelos servi-
dores: FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula nº 57191242/1, 
SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1 e IRANY DO SO-
CORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1, juntamente com os 
suplentes Myrian Wanessa Moraes de Souza, matricula nº 5830370/3, e José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, para sob a presidência 
do primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra referido, 
em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 01 de julho de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 824148
PORTARIA N.º 640 DE 01 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA N.º 246 de 07 de março de 
2022, publicada no D.O.E. n.º 34.887 de 10 de março de 2022, prorrogada 
PORTARIA N.º 444 de 10 de maio de 2022 , publicada no D.O.E. n.° 34.969 
de 13 de maio de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação de prazo da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar constante no memo. nº 
215/2022.

R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 08/07/2022, o pra-
zo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2021/261037 e anexo, composta pelos servidores: 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula nº 57191242/1, IRANY 
DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1 e SOLANGE 
DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os su-
plentes Myrian Wanessa Moraes de Souza, matricula nº 5830370/3 e José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, para sob a presidên-
cia do primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra re-
ferido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 01 de julho de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 824152
PORTARIA N.º 635 DE 01 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA N.º 247 de 07 de março de 
2022, publicada no D.O.E. n.° 34.887 de 10 de março de 2022, prorrogada 
PORTARIA N.º 445 de 10 de maio de 2022 , publicada no D.O.E. n.° 34.969 
de 13 de maio de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação de prazo da Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar constante no memo. nº 210/2022.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 08/07/2022, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2016/21201 e anexo, composta pelos servidores: 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula nº 57191242/1, MYRIAN 
WANESSA MORAES DE SOUZA matricula nº 5830370/3 e SOLANGE DA 
COSTA PREDOZA, matrícula nº 57197565, juntamente com os suplentes 
Irany do Socorro Oliveira da Silva, matrícula nº 54189539/1 e José Henri-
que Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, para sob a presidência do 
primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra referido, 
em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 01 de julho de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 824154
PORTARIA N.º 637 DE 01 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA N.º 244 de 07 de março de 
2022, publicada no D.O.E. n.º 34.887 de 10 de março de 2022, prorrogada 
PORTARIA N.º 441 de 10 de maio de 2022 , publicada no D.O.E. n.° 34.969 
de 13 de maio de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação de prazo da Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar constante no memo. nº 212/2022.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 08/07/2022, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2017/47470 e anexo, composta pelos servido-
res: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1, 
MYRIAN WANESSA MORAES DE SOUZA, matricula nº 5830370/3 e JOSÉ 
HENRIQUE CARDOSO DE PAULA, matricula nº 57190904/1 juntamente com 
os suplentes Flávio Henrique Leonardi Franco, matricula nº 57191242/1, e 
Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, para sob a presidên-
cia do primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra re-
ferido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 01 de julho de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 824156
PORTARIA N.º 633 DE 01 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA N.º 236 de 07 de março de 
2022, publicada no D.O.E. n.° 34.887 de 10 de março de 2022, prorrogada 
PORTARIA N.º 438 de 10 de maio de 2022 , publicada no D.O.E. n.° 34.969 
de 13 de maio de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação de prazo da Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar constante no memo. nº 208/2022.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 08/07/2022, o pra-
zo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2015/469140 e anexo, composta pelos servidores: 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula nº 57191242/1, MYRIAN 
WANESSA MORAES DE SOUZA matricula nº 5830370/3 e IRANY DO SO-
CORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1, juntamente com os 
suplentes Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1 e José Hen-
rique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, para sob a presidência 
do primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra refe-
rido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 01 de julho de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 824158


